QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO VOLUNTÁRIO DE MILITARES – GBMR/CBMPB

ATO N° 004 – PSSCVM-GBMR-2025 – RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO

VOLUNTÁRIO DE MILITARES DA GUARDA BOMBEIRO MILITAR DA RESERVA (GBMR/CBMPB) – 2025, instituída

pela Portaria nº 093/2025-GCG/QCG, oriunda do Comandante-Geral do CBMPB, publicada em Boletim Interno nº

165, datado de 05/09/2025-QCG, e fundamentado no que pontifica o EDITAL Nº 001/2025-DGP/CBMPB –

GBMR/2025, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado da INSPEÇÃO DE SAÚDE E EXAME DE SANIDADE MENTAL referente à 2ª

Etapa do Processo Seletivo Simplificado para o Corpo Voluntário de Militares da Guarda Bombeiro Militar da

Reserva – 2025, em estrita observância ao disposto no item 8.1.3.2 e 8.1.3.4 do Edital nº 001/2025-DGP/CBMPB

– GBMR/2025, conforme ATA N° 001/2026 – EXAME DE SAÚDE, abaixo transcrita:

“ATA N° 001/2026 – EXAME DE SAÚDE

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no

Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros da Paraíba, reuniu-se os membros do Centro de Perícia Médica

e Saúde Militar do CBMPB, por meio da convocação do Exmº Sr. BM QOEM Subcomandante-Geral do CBMPB,

publicada em Boletim Interno Nº005/2026 de 09 de janeiro de 2026, para o Exame de Saúde para o PROCESSO

SELETIVO INTERNO SIMPLIFICADO PARA O CORPO VOLUNTÁRIO DE MILITARES DA GUARDA BOMBEIRO

MILITAR DA RESERVA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA – GMR/CBMPB, destinado à inscrição

voluntária de bombeiros militares veteranos da inatividade remunerada (Reserva Remunerada), visando ao

preenchimento de vagas na Guarda Bombeiro Militar da Reserva (GBMR/CBMPB), e em conformidade com a

autorização constante no Oficio nº SAD-OFI-2025/05761. Onde foi deliberado sobre o Exame de Saúde dos

candidatos convocados por meio do ATO Nº 003 – PSSCVM-CBMR-2025 – ERRATA 001/2026 do referido certame,

de acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que na data supracitada, foram realizadas as

análises dos exames de saúde dos candidatos convocados abaixo relacionados, bem como, sua situação perante ao

Centro de Perícia Médica da Polícia Militar, atualmente detentora dos prontuários dos militares vinculados aquele

setor, obtendo-se os seguintes resultados:

ORD. NOME MATRÍCULA PARECER DA CPMSM
1.  ADRIANO ARCANJO DE ARAÚJO 520033 APTO

2.  AGUINALDO MATIAS DE OLIVEIRA 519690
INAPTO

(*) Militar vinculado a junta médica –
“ATIVIDADE MEIO”

3.  ALDEMAN MARIANO DA SILVA 519711 APTO
4.  ANTÔNIO LUÍS DO NASCIMENTO 514113 APTO
5.  CARLOS ANTONIO P. DE OLIVEIRA 514126 APTO
6.  CARLOS JOSE DA SILVA 520035 APTO
7.  CLEMILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 515485 APTO
8.  DAMIAO BERNARDO MARINHO 520184 APTO
9.  DAMIAO JOSE DE OLIVEIRA 514893 FALTOU
10.  EDUARDO DOS SANTOS 517511 APTO
11.  FRANCINALDO ALMEIDA TORRES 516461 APTO
12.  FRANCISCO WARLEM ANDRÉ 512493 APTO

C
B

M
O

F
N

20
26

00
98

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
21/01/2026 - 20:36hs.
Documento Nº: 9977566.83222944-8069 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9977566.83222944-8069

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO VOLUNTÁRIO DE MILITARES – GBMR/CBMPB

13.  GEORGE SOUZA DE ALMEIDA 519718 APTO
14.  GERALDO BEZERRA ALVES 514895 APTO
15.  GERALDO DE MOURA CORREIA 515441 APTO
16.  GERALDO JOSE DE SALES 512382 APTO
17.  IVAN TAVARES CARDOSO 514902 APTO
18.  JAILSON BATISTA VIEIRA 518113 APTO
19.  JAILSON DE MASCENA SANTOS 514877 APTO
20.  JAIME DOS SANTOS FERREIRA 514900 APTO
21.  JOAB FERNANDO VASCONCELOS 514843 APTO
22.  JOÃO BATISTA DOS SANTOS 515444 APTO
23.  JOÃO BATISTA VIEIRA FILHO 514885 APTO
24.  JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA 519702 APTO
25.  JOSAFÁ CANDIDO DA SILVA 514364 FALTOU
26.  JOSÉ ALBERTO DA SILVA 518117 APTO
27.  JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NÓBREGA 514096 APTO
28.  JOSE ANTONIO DA SIVA GUERRA 515446 APTO
29.  JOSE FABIO GOMES 515448 APTO
30.  JOSÉ GONÇALVES DIAS 518974 APTO
31.  JOSÉ HUMBERTO LIMA PATRICIO 514891 APTO
32.  JOSEILTON BRITO DE FREITAS 519237 APTO
33.  JOSELITO DE CASTRO NEVES 514125 APTO

34.  JOSÉ MARCONE PAULO DA SILVA 520003
INAPTO

(*) Militar vinculado a junta médica –
“ATIVIDADE MEIO”

35.  LAELSON SILVA 518153 APTO
36.  LUIZ ALBERTO ALVES DOS PASSOS 518123 APTO
37.  LUIZ LELIS FELINTRO 515451 APTO
38.  MALQUIR ALVES FERREIRA 516564 APTO

39.  MARCOS ANSELMO DA SILVA 515906
INAPTO

(*) Militar vinculado a junta médica –
“ATIVIDADE MEIO”

40.  MARCOS FELIPE SOARES DE SOUZA 518980 APTO
41.  MESSIAS DAS NEVES CARVALHO 511943 APTO

42.  MOISES RAMO ALVES BARBOSA 518134

INAPTO
(*) Militar vinculado a junta médica –

“ATIVIDADE MEIO”
(INAPTO ao uso de arma de fogo)

43.  ROMILDO MARTINS DE ARAÚJO 519730 APTO
44.  RONALDO ANDRADE DA SILVA 515671 APTO
45.  SEVERINO JOSE ATAIDE 514366 APTO

46.  SEVERINO MANOEL DO NASCIMENTO FILHO 515680
INAPTO

(*) Militar vinculado a junta médica –
“ATIVIDADE MEIO”

(*) De acordo com o REGULAMENTO INTERNO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA PMPB (RISS/PMPB), Resolução

nº 005/2020/GCG-CG, de 27 de Abril de 2020, publicado no BOL PM Nº 0080 DE 29 DE ABRIL DE 2020, em sua

C
B

M
O

F
N

20
26

00
98

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
21/01/2026 - 20:36hs.
Documento Nº: 9977566.83222944-8069 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9977566.83222944-8069

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO VOLUNTÁRIO DE MILITARES – GBMR/CBMPB

Subseção IV, Artigo 12, Parágrafo único, Inciso I, que versa sobre a impossibilidade de ingresso na GMR estando

vinculado a junta médica. Os militares nessa condição, serão considerados INAPTOS.

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada por mim, TEN CEL QOEM

RENATO CHAVES ALVES SANTANA, CRM-PB 18300, Presidente do Centro de Perícia Médica e Saúde do CBMPB,

pelo MAJ QOEM LEONARDO GUIMARÃES DA PENHA, CRM-PB 13379, Membro, pela MAJ QOEM ALLINE ALANA

DE ALBUQUERQUE, CRM-PB 15615, Membro, e pela CAP QOEM HELAINE DE FÁTIMA RODRIGUES, CRM-PB

14546, Secretária.

    Quartel do Comando Geral em João Pessoa-PB, 16 de janeiro de 2026.

Renato Chaves Alves Santana – TC QOEM – Médico/CRM-PB 18300
Presidente do Centro de Perícia Médica e Saúde Militar do CBMPB

Alline Alana Alves de Albuquerque - Major QOEM – Médica/CRM-PB 15615

Membro do Centro de Perícia Médica e Saúde Militar do CBMPB

Leonardo Guimarães da Penha - Major QOEM – Médico/CRM-PB 13379
Membro do Centro de Perícia Médica e Saúde Militar do CBMPB

Helaine de Fátima Rodrigues - Cap QOEM – Médica/CRM-PB 14546

Membro do Centro de Perícia Médica e Saúde Militar do CBMPB”

2. TORNAR PÚBLICO ainda, que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE RECURSO  é de 02 (dois) dias úteis, contados

do primeiro dia útil subsequente à divulgação oficial deste ato.

3. DETERMINAR a publicação do presente Ato no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB, bem como a sua

ampla divulgação por meio do sítio eletrônico oficial do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, no endereço:

http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos- internos/.

João Pessoa-PB, data e assinatura realizadas digitalmente.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CORONEL BM QOEM

PRESIDENTE DA COMISSÃO

C
B

M
O

F
N

20
26

00
98

7A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
21/01/2026 - 20:36hs.
Documento Nº: 9977566.83222944-8069 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9977566.83222944-8069